הכנסת

מרכז המחקר והמידע

דרישות סף בהכשרת צוותים העוסקים בחינוך בגיל הרך בישראל

כ"א אב תשע"ז
13 באוגוסט 2017

כתיבה: ד"ר יסכה מוניקנדס-גבעון
אישור: יובל וורגן, ראש צוות
גרסה לפני עריכה לשונית

הכנסת, מרכז המחקר והמידע
קריית בן-גוריון, ירושלים 91950
טל': 02 - 6408240 / 1
פקס: 02 - 6496103
www.knesset.gov.il/mmm

מבוא

מסמך זה נכתב לבקשת חבר הכנסת מנואל טרכטנברג והוא בוחן את דרישות סף בהכשרת צוותים העוסקים בחינוך בגיל הרך.

בנוסף, בשל מגבלות תקציב, האגף למעונות יום במשרד העבודה והרווחה מפקח כיום רק על מעונות יום שמפעיליהם קיבלו הכרה באמצעות "סמל מעון", בהתאם לנוהלי האגף, כאשר רק מקרי הפרת בטיחות קיצוניים מאפשרים לנקוט פעולות כגון פיטורים.⁸

בשנת תשע"ד (2013-2014) **שעור הילדים המתחנכים במעונות ובמשפחתונים מוכרים מכלל הילדים בני חצי שנה עד שלוש שנים עמד על 23% שהם 116,269 ילדים**. מתוכם: 85,268 ילדים במעונות יום; 13,157

⁴ **מעונות יום ומשפחתונים** באתר משרד העבודה, הרווחה והשירותים החברתיים. כניסה ב-20 ביוני 2017; נוסח הסכם ארגונים הפעלת מעונות יום שנה"ל 2015. (2014). משרד הכלכלה.

⁵ **מעונות יום ומשפחתונים** באתר משרד העבודה, הרווחה והשירותים החברתיים. כניסה ב-20 ביוני 2017; נוסח הסכם ארגונים הפעלת מעונות יום שנה"ל 2015. (2014). משרד הכלכלה.

⁶ מעון מוגדר בחוק כ"מקום המשמש, או הנועד לשמש, כולו או בחלקו, מקום מגורים או מקום שהיה לילדים, לזקנים, לבעלי מום גופני או ללוקים בשכלם, והכל כשהם מחוץ למשפחתם, או מוסד כמשמעותו בחוק הפיקוח על מוסדות לטיפול במשתמשים בסמים, תשנ"ג-1993, המשמש או שנועד לשמש לטיפול".

⁷ קיימות תקנות משנת 1977, המגדירות את הכשורים הנדרשים ממנהל המעון בו למעלה מ-6 ילדים. על המנהל להיות בעל השכלה על תיכונית, השכלה מקצועית בחינוך, בפסיכולוגיה או עבודה סוציאלית ורכש נסיון בתחומים אלה 5 שנים לפחות: תקנות הפיקוח על מעונות (תקן עובדי מעונות לילדים והכשרתם ובדבר תנאי כשירותם של מנהלי מעונות לילדים), תשל"ז-1977

⁸ האגף למעונות יום ומשפחתונים, אגף בכיר תקשורת, הסברה ופרסומים. (2014). חוק הפיקוח על המעונות לפעוטות. משרד הכלכלה. **אתר משרד הכלכלה**. כניסה 20 ביולי 2017; משרד מבקר המדינה (2015). דוח 65ג', לשנת 2014, משרד החינוך-יישום רפורמות וצמצום פערים בחינוך לגיל הרך.

ילדים במשפחתונים ; ו-17,844 ילדים ששהו במסגרות אלו על פי חוק פעוטות בסיכון. בשנת תשע"ה (-2015 2014) היו בפיקוח משרד הכלכלה 1,020 מעונות יום ו-3,705 משפחתונים.⁹

תנאי ההכשרה

הכשרת אנשי הצוות המטפלים במעונות ובמשפחתונים, מבוססת על סיווג של הכשרת מטפלות בסוג 1 ובסוג 2:

▪ קורס מטפלות סוג 1 כולל 582 שעות עיוניות ו-218 שעות מעשיות המבוצעות כעבודה מעשית במעונות היום (סה"כ 800 שעות).

הקורסים מאפשרים ליווי צמוד בתחומים הבאים: החינוך בגיל הרך, אומנויות ופעילויות העשרה, היגיינה ובריאות, הטיפול הפיזי בילדים, שלבי התפתחות ואיתור ילדים עם צרכים מיוחדים, משחק, תקשורת עם הורים, הצבת גבולות, בניית תכנית לימודית, סדר יום, ניהול צוות וארגון הגן.²⁵

2. מסגרות לילדים בגילאי 3-6

2.1. גני ילדים המוכרים על ידי משרד החינוך בגילאי 3-6

רקע

חוק לימוד חובה, התש"ט-1949 חל על ילדים בגילאי 3 ומעלה.²⁶ חוק זה אינו מפרט את ההכשרה הנדרשת מצוותי ההוראה, וכך גם חוק פיקוח על בתי ספר, התשכ"ט-1969. עם זאת, בחוזר המנהל הכללי של משרד החינוך (חוזר מנכ"ל) נכללים תנאי הכשרה של **גננות** הנוגעים בעיקרם לחובה להחזיק בתואר ראשון בחינוך לגיל הרך ובהסמכה של משרד החינוך כפי שיפורט להלן. עם זאת, **הסייעות** בגנים הן עובדות הרשויות המקומיות ועל כן לא חלים עליהן תנאי משרד החינוך אלא תנאי הסף שהוגדרו על ידי המרכז לשלטון מקומי בשיתוף משרד החינוך כפי שיוצג להלן.

2.2. צהרונים המוכרים על ידי משרד החינוך

רקע

מסגרות משלימות (להלן צהרונים), הן מסגרות בלתי פורמליות לילדים לאחר סיום הפעילות החינוכית במסגרת משרד החינוך. לרוב מדובר על שהות במסגרת הצהרון משעה 14:00 ועד שעות 16:00-17:00 בהתאם למסגרת המוצעת. עד לחקיקת חוק הפיקוח על הצהרונים, התשע"ז-2017 (שיפורט להלן), עמדת משרד החינוך הייתה שהפיקוח של המשרד על פי חוק פיקוח על בתי-ספר, התשכ"ט-1969 איננו חל על מסגרות הפועלות אחרי שעות הלימודים. המשרד הצהיר כי אינו מעורב בהפעלת מסגרות אחר-צהריים ובפיקוח עליהן, לרבות מסגרות הפועלות במבנה של מוסד חינוכי. יוצאות דופן היו מסגרות המיועדות לאוכלוסיות בסיכון, ובהן תוכנית מיל"ת (מסגרות יום לימודים תוספתיות) ומועדוניות אגף שחי"ר (שירותי חינוך ורווחה), ותכנית ציל"ה.⁴⁰

בו בהליך המתחייב על-פי החוק.⁴¹ תכנית זו היא פרי המלצתה של הוועדה לשינוי כלכלי חברתי (ועדת טרכטנברג) אשר המליצה בשנת 2011 על פתיחה אוניברסלית מדורגת של מסגרות לימוד לשעות אחר הצהריים לילדים בני 3 עד 9. בשנת 2014 החליטה הממשלה כי התוכנית לא תורחב לאשכולות 4-10 ולא תופעל מעבר להפעלה בשלושת האשכולות הנמוכים, וכי היא תיועד לילדים מגיל 3 עד גיל 8 בלבד.⁴²

בשנת הלימודים תשע"ו (2015/16) פעלה התוכנית בכ-70 רשויות מקומיות, והופעלו בהן כ-3,300 מסגרות. בשנה זאת שהו במסגרות ציל"ה כ-76,000 ילדים. מתוכם, 52,804 תלמידים בגילאי 3-6 ב-2,388 מסגרות.⁴³ בשנת הלימודים תשע"ז (2016/17), אושרו בוועדת ההקצבות של משרד החינוך 6,156 מסגרות ציל"ה לכ-165,000 תלמידים ב-79 רשויות מקומיות, מתוכן 3,825 מסגרות בגנים (62%).⁴⁴

תכנית ניצנים-בהחלטת ממשלה 2659 מיום 21 במאי 2017 הוחלט כי משרד החינוך ירחיב את הסבסוד והפיקוח שניתן עד כה לרשויות מקומיות המסווגות באשכולות למ"ס 1-3, עבור מסגרות העשרה בתום יום לימודים גם לחלק מהמסגרות ברשויות באשכולות למ"ס 4-10.

בנוסף לכך, רכזת ההשתלמות יכולה לבחור נושא אחד מבין הנושאים הבאים : חינוך סביבתי, אורח חיים בריא, חינוך מוזיקלי, משחק בלמידה וחינוך גופני.⁵¹

⁴⁷ ציל"ה צהרי יום להעשרה, יישום דוח ועדת טרכטנברג, תלקיט ניהול-פדגוגי למנהלי מחוזות, לרשויות, למפקחים ולצוותים החינוכיים. שנת הלימודים תשע"ו. (2015). משרד החינוך, אגף א לחינוך יסודי ומנהלת ציל"ה; קריטריונים לבחירה ותקצוב רשויות מקומיות לשנה"ל תשע"ז ואילך להפעלה של העשרה בתום יום הלימודים לגילאי 3-8. (2016). המנהל הפדגוגי, משרד החינוך.

⁴⁸ חיים הלפרין, מנהל היחידה לתכניות משלימות למידה, משרד החינוך, בתוך: פרוטוקול מס' 375 מישיבת ועדת החינוך, התרבות והספורט 27 בפברואר 2017.

⁴⁹ קריטריונים לבחירה ותקצוב רשויות מקומיות לשנה"ל תשע"ז ואילך להפעלה של העשרה בתום יום הלימודים לגילאי 3-8. (2016). המנהל הפדגוגי, משרד החינוך; הכשרת המדריכים והסייעות הפועלים בתכנית ציל"ה-שנת תשע"ז. (2017). משרד החינוך המינהל הפדגוגי.

⁵⁰ יישום תכנית ציל"ה-צהרי יום להעשרה, דוחות על הביקורת בשלטון המקומי לשנת 2014. התשע"ה- 2014.

⁵¹ קריטריונים לתקצוב רשויות מקומיות בשנת הלימודים תשע"ח להפעלה במסגרת תכנית "ניצנים" בתום יום הלימודים לגילאי 3-8 בכל הארץ. (2017). נספח א4. תכניות משלימות למידה, המנהל הפדגוגי, משרד החינוך.

2.3. צהרונים המוכרים על ידי משרד העבודה והרווחה

רקע

דוחות על הביקורת בשלטון המקומי לשנת 2014.

המעטפת המקצועי של הרשת. צוות הבקריית מפיך דוחות על כל מסגרת בהתבסס על תצפיות ומפגשים בצהרונים. הדוחות מהווים בסיס לתהליכי הדרכה ברמת המסגרת וברמת היישוב.⁷¹

2.6. קייטנות⁷²

רקע

במסגרת חוק הקייטנות (רישוי ופיקוח) התש"ן-1990, קייטנות ומחנות קיץ שמשתתפים בהם למעלה מ-11 ילדים, הן עסק החייב ברישיון לפי חוק רישוי עסקים, התשכ"ח-1968.⁷³ אחד התנאים לקבלת רישיון הוא אשור פדגוגי ממושרד החינוך לעמידה בקריטריונים שונים ובהם תנאי סף להכשרת אנשי צוות והמדריכים שיוצגו להלן.

נציין כי בשנת 2015 אושרו על-ידי משרד החינוך 6,918 מסגרות קייטנה, בשנת 2016 אושרו 8,088 מסגרות קייטנה ובשנת 2017 אושרו 6,155 מסגרות קייטנה.

ניתן להניח כי תכניות הלימודים וההשתלמויות כוללות התייחסות רב תחומית לאנשי הצוות השונים. עם זאת, רק בחינה מעמיקה שלא נעשתה לצורך מסמך זה תוכל לחשוף באילו נושאים והיקפים מדובר.

יצוין כי ב-26 ביולי 2017 התקבל בכנסת **חוק המועצה לגיל הרך, התשע"ז-2017. חוק זה מתייחס לצורך ברב תחומיות בתכנון ובטיפול בגיל הרך**. תקנות החוק ויישומו טרם החלו ולכן מוקדם לבחון את השלכות החוק. בפרק החקיקה יוצגו עקרי החוק בנוגע לצורך ברב תחומיות ובקביעת תנאי סף להכשרת צוותים המטפלים ומחנכים בגיל הרך.

כך גם יהא אחאי לפיתוח מקצועי אינטגרטיבי לבעלי מקצוע (מטפלות, גננות, עובדות רווחה, צוותי מרכז לגיל הרך ועוד), על פי החלטות ועדת הגיל הרך ביישוב, כולל אחריות לקיומן לאורך זמן.

⁸⁴ דבורה מינץ, ממונה מרכזים לגיל הרך, אגף א' לחינוך קדם יסודי, משרד החינוך. שיחת טלפון, 30 ביולי 2017.

⁸⁵ הצעות חוק דומות הוגשו בעבר כגון הצעות חוק רשות לגיל הרך" התשע"ו-2016: ישיבת ועדת העבודה, הרווחה והבריאות, בנושא: הצעת חוק הרשות לגיל הרך, התשע"ו-2015. פרוטוקול 251, 6 ביוני 2017.

במשך השנים נעשו נסיונות שונים להביא לשינוי בהסדרה, בפיקוח על מסגרות לגיל הרך ובהעדר הדרישות להכשרה של אנשי צוות המטפלים ומחנכים פעוטות.⁸⁶ ב-8 ביוני 2015 הונחה על שולחן הכנסת הצעת חוק פיקוח על מסגרות חינוכיות לפעוטות, התשע"ה-2015. בסעיף (6) וסעיף (7) של הצעת החוק מופיע כי השר הממונה רשאי להתקין תקנות בנוגע לתנאים הנדרשים מממלאי תפקידים שיועסקו במסגרת חינוכית לפעוטות ובהם תנאים לעניין השכלה, ניסיון והכשרה מקצועית ועמידה בבחינות מקצועיות כמו גם תוכן, היקף ותדירות ההדרכה המקצועית לאנשי הצוות.

⁹¹ פרוטוקול ישיבת הכנסת 259 בכנסת ה-20, 26 ביולי 2017, ירושלים, הכנסת.

⁹² למשל: ב-7 בדצמבר 2015 הונחה על שולחן הכנסת הצעת חוק חינוך ממלכתי (תיקון – שמירת מעמד סייעות בגני-ילדים כעובדות הרשות המקומית), התשע"ו-2015, אשר לא קודמה: פרוטוקול ישיבת הכנסת ה-72, הכנסת ה-20, 7 בדצמבר 2015, ירושלים, הכנסת.

ולהגדיר את תפקידיה. בדברי ההסבר של ההצעה מוסבר כי כ- 35,000 סייעות מועסקות במערכת החינוך ובכלל זאת בגנים. תפקידן, לרבות סייעות רפואיות, סייעות שילוב ועוד, הוא חיוני ובעל השפעה ישירה ועמוקה על התלמידים ולמרות זאת, מקצוע הסייעות אינו מוסדר.

הצעת החוק מבקשת לקבוע כי **רק מי שעומדת בתנאים הבאים תוכל להיות סייעת: בוגרת 12 שנות לימוד; לא הורשעה כלל בעבירה פלילית או בעבירה משמעתית שבגינה אינה ראויה להיות סייעת; עמדה בהכשרה שקבע שר החינוך (ניתן לקבוע הכשרות שונות לתפקידים שונים); מתקיימים בה תנאי כשירות נוספים שקבע השר.**

4.4. צהרונים

ב-26 ביולי 2017 התקבל בכנסת בקריאה שניה ושלישית **חוק לפיקוח על הפעלת צהרונים, התשע"ז-2017**. חוק זה הינו איחוד של ארבע הצעות קודמות שדנו בפיקוח, מחיר ואיכות הצהרונים.⁹³ החוק קובע **פיקוח של משרד החינוך על צהרונים**, על בסיס תפיסה הרואה בצהרונים מסגרת המשך לפעילות החינוכית המתבצעת בבוקר בגנים ובבתי הספר.⁹⁴ החוק חל על צהרונים המופעלים במוסדות חינוך או בשטח מרכזים קהילתיים ואינו מוחל על צהרונים פרטיים בשטח פרטי, על צהרונים בפיקוח משרד העבודה והרווחה ועל צהרונים במוסדות חינוך במקרים חריגים (כגון גנים בחינוך המוכר שאינו רשמי⁹⁵). יישום החוק נקבע באופן הדרגתי החל משנה"ל תשע"ח (2017/18). **החוק קובע כי השר, באישור ועדת החינוך של הכנסת, יקבע תנאים לפתיחת צהרון ולהפעלתו ובהם תנאים לעניין ניסיון והכשרה מקצועית, לרבות השתלמויות והדרכות ועמידה בבחינות מקצועיות והכשרת ממלאי תפקידים בצהרון**. עוד מצוין כי אין להעסיק עובדים אשר הורשעו בעבירת מין כהגדרתה בחוק למניעת העסקת עברייני מין במוסדות מסוימים, התשס"א-2001 ואדם שהורשע בעבירה אשר בגינה אינו ראוי לעבוד בצהרון או שהוגש נגדו כתב אישום בעבירה כזאת. כמו כן אין להעסיק עובד בצהרון אם נודע לממונה כי יש בהתנהגותו משום השפעה מזיקה על ילדים ורשאי הממונה לדרוש כי העובד יפוטר. חוק זה חוקק לאחרונה וטרם פורסמו תקנות והנחיות השר.

⁹³ הצעת חוק (להלן הצ"ח) פיקוח על צהרונים, התשע"ה-2015; הצ"ח הרשויות המקומיות (פיקוח על מחירי הצהרונים), התשע"ז-2016; הצעת חוק הרשויות המקומיות (פיקוח על מחירי צהרונים ציבוריים), התשע"ז-2017; הצעת חוק מסגרות המשך יום לימודים (צהרונים), התשע"ז: [מאגר החקיקה הלאומי](#), אתר הכנסת. כניסה ב-28 ביולי 2017.

⁹⁴ דברי ההסבר של חוקים לעיל.

⁹⁵ עו"ד מירב ישראלי, יועצת משפטית לועדת חינוך.